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ORALNO ZDRAVLJE KORISNIKA DOMOVA ZA STARA LICA-

PROCENA, NEGA I UTICAJ NA KVALITET ŽIVOTA

KRATAK SADRŽAJ

UVOD. Povećanje broja starijih institucionalizovanih osoba u svetu iziskuje dobru opštu

zdravstvenu i stomatološku zaštitu ove grupe ljudi. Poboljšanje oralnog zdravlja može

poboljšati opšte zdravlje i kvalitet bolesti i gubitka zuba. Pomoć u održavanju dobre oralne

higijene, može uticati i na opšte zdravstveno stanje i kvalitet života korisnika domova za stara

lica.

CILJ. Cilj istraživanja bio je lica u Srbiji pomoću Geriatric Oral Health Assessment indeksa

(GOHAI). Takođe, cilj da se ispita oralno zdravlje i njegova povezanost sa kvalitetom života

korisnika domova za stara rada bio je ispitati nivo oralne higijene, zatim dentalni,

parodontalni i protetski status institucionalizovanih osoba. Cilj je bio da se ispitaju stavovi i

znanje negovatelja o oralnom zdravlju, kao i praksa koju primjenjuju u domovima za stara

lica u Srbiji.

MATERIJAL I METODE. Istraživanje je sprovedeno u ustanovi Gerontološki Centar

Beograd, koji se sastoji od četiri doma za stara lica, locirana u urbanom području.

Intervjuisana je i pregledana 301 osoba. Intervju je obuhvatio sociodemografske podatke,

navike u održavanju oralne života korisnika domova za stara lica. Kod starijih osoba,

korisnika domova za stara lica, postoji povećani rizik od nastanka karijesa, parodontalne

higijene, subjektivnu procenu opšteg zdravstvenog stanja i stomatoprotetskog statusa.

Kliničkim pregledom utvrđen je status zuba i parodontalnih tkiva korišćenjem DFMT i

CPITN indeksa. Evidentirano je i zdravlje mekih tkiva usta. U istraživanju je učestvovalo 58

negovatelja, koji su kontaktirani radnim danima, u svim radnim smenama. Oni su zamoljeni

da samostalno ispune upitnik sastavljen od pitanja zatvorenog tipa. Postojeće proteze

ocenjene su u pogledu retencije, stabilizacije, abradiranosti, higijene i neophodnosti

reparature. Kontrolnu grupu su predstavljali pacijenti korisnici usluga Klinike za

stomatološku protetiku Stomatolškog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Srpska verzija

upitnika GOHAI razvijena je u skladu s preporučenom backward-forward metodom.

Ispitivani su pouzdanost, interna konzistentnost i konkurentna i konvergentna validnost

upitnika GOHAI.

REZULTATI. Ispitano je 197 ženskih i 104 muška ispitanika, prosečne starosti od 78,6 (SD

± 7,8) godina sa prosečnim vremenom provedenim u domu od 4,9 (SD ± 4,7) godina. Od

ukupnog broja pregledanih, 16,6% nije održavalo oralnu higijenu. Pomoć u održavanju oralne

higijene dobijalo je 2,3% ispitanika, iako je 36,5% bilo zavisno od tuđe nege. Prosečan

DMFT iznosio je 26,36. CPITN indeks prosečno je iznosio 2,23. Negovatelji uglavnom

smatraju da je veoma važno brinuti se o oralnom zdravlju korisnika domova, ali 69% je

odgovorilo da je nivo oralnog zdravlja korisnika nizak ili vrlo nizak. Za glavnu prepreku u

održavanju oralne higijene korisnika domova, negovatelji su označili nedostatak vremena.

Njegovatelji su imali više znanja o parodontalnim bolestima, nego o glavnom uzročniku

karijesa i njegovoj prevenciji. Formalno medicinsko obrazovanje imalo je uticaj na njihovo

znanje o oralnim bolestima. Čišćenje proteza i pranje zuba su najčešće primenjivani postupci

negovatelja u održavanju oralne higijene korisnika domova. Protetski nije bilo zbrinuto

45,1% pregledanih osoba koje su imale potrebu za protezom. Reparaturu je zahtevalo 55,2%

proteza, a higijena proteze bila je loša u 50,0% slučajeva. Prosečna vrednost skora GOHAI

bila je 48,4 (SD ± 8,4). Nizak GOHAI bio je povezan s percepcijama lošeg oralnog i opšteg

zdravlja. Koeficijent Cronbach alfa za srpsku verziju GOHAI iznosio je 0,79. Ovaj

instrument je pokazao visok nivo interne konzistentnosti i homogenosti između pitanja.

Ispitanici koji su imali potrebu za stomatološkom intervencijom pokazali su značajno niže

GOHAI rezultate. Ukupno 48,5% ispitanika imalo je “uvek” poteškoća u toku žvakanja. S

druge strane, mali broj ispitanika (0,3%) “uvek” koristi lekove za ublažavanje zubobolje.

ZAKLJUČAK. Objektivno stanje oralnog zdravlja korisnika domova za stara lica je loše.

Značajan broj korisnika ne održava oralnu higijenu, a nedostatak jednog ili više zuba

evidentiran je kod svih korisnika domova. Negovatelji su svesni ograničenja u svakodnevnom

održavanju oralnog zdravlja korisnika domova za stara lica u Srbiji, kao i da rešavanje tih

problema zahteva uključivanje celokupnog javnog zdravstvenog sektora. Takođe, prisutan je

veliki broj nedostajućih zuba i potreba za kompletnom parodontološkom i protetskom

terapijom većine osoba. Neophodno je poboljšati stomatološku zdravstvenu zaštitu pacijenata

u domovima za stare. Srpska verzija GOHAI pokazala je prihvatljivu pouzdanost i validnost.

Konačni GOHAI rezultat je nizak, što ukazuje na loše oralno zdravlje i sa njim povezan

kvalitet života korisnika domova za stara lica u Srbiji.

Ključne reči: oralno zdravlje, institucionalizovane starije osobe, negovatelji, kvalitet života,

Geriatric Oral Health Assessment indeksa (GOHAI).

Naučna oblast / Uža naučna oblast: Stomatologija / Gerontostomatologija.

ORAL HEALTH OF NURSING HOME RESIDENTS -

ASSESSMENT, CARE AND IMPACT ON THE QUALITY OF LIFE

SUMMARY

BACKGROUND. As the number of institutionalized elderly in the world increases, so does

the need for good medical and dental care for this group of people. Improving oral health can

also improve residents’ general health and quality of life. Within the elderly population,

residents in nursing homes, there is a greather risk of caries, periodontal disease and teeth

loss. Assistance of caregivers in maintaininig good oral hygiene besides improving oral

health can improve of residents general health and the qulity of their lives.

AIM OF THE STUDY. The objective of our study was to investigate oral health related

quality of life of institutionalized elderly in Serbia using Geriatric Oral Health Assessment

Index (GOHAI). Also, the aim of this research was to determine the oral hygiene level,

dental, periodontal and prosthetic status of intitutionalized elderly persons. The aim was to

examine the attitudes of caregivers and knowledge about oral health, as well as the practice

regarding oral care they apply at nursing homes in Serbia.

MATERIJALS AND METODS. The survey was conducted at the Gerontology Center

Belgrade, consisting of four nursing homes located in the urban area. Three hundred and one

persons were interviewed and clinically examined. The questionaire included

sociodemographic data, habits concerning oral hygiene, subjective assessment of one’s own

health and prosthetic status. Clinical examination determined dental and parodontal status by

using DFMT and CPITN index. Condition of oral soft tissues was also estimated. The study

included 58 caregivers. They were contacted on working days, in all work shifts. They were

asked to fill in a self-administered questionnaire consisting of closed-type questions. Existing

dentures were evaluated in terms of retention, stabilization, attrition, hygiene, and need for

repairment. The control group was represented by patients of the Department of

Prosthodontics, Faculty of Dental Medicine, University of Belgrade. The Serbian version of

the GOHAI questionnaire was developed in accordance with the recommended backward-

forward method. Reliability, internal consistency, and concurrent and convergent validity of

GOHAI scores were examined.

REZULTS. There were 197 female and 104 male participants with the average age of 78.6

(SD ± 7.8) and average time spent in nursing home 4.9 (SD ± 4.7) years. Of all examined

people, 16.6% did not maintain oral hygiene; 2.3% received help with maintaing oral

hygiene, although 36.5% was dependant on other people’s care. Average DFMT was 26.36.

CPITN was 2.23 on average. The caregivers mostly considered that it was very important to

take care of oral health of the residents, but 69% responded that the level of their oral health

was low or very low. As the main barriers to oral hygiene maintenance, the caregivers

indicated lack of time. The caregivers had more knowledge about periodontal disease than

about the main cause of caries and its prevention. Formal medical education had the influence

on the knowledge about oral diseases. Oral hygiene procedures carried out by the mayority of

caregivers were denture cleaning and tooth brushing. No denture and a need for one was

observed in 41.1% examined institutionalized persons. Fifty-five point two percent of

dentures needed repairment, and denture hygiene was poor in 50.0% of cases. The average

score of the GOHAI was 48.4 (SD ± 8.4). Low GOHAI scores were associated with

perceptions of poor oral and general health. Cronbach's alpha coefficient for the Serbian

version of GOHAI was 0.79. This instrument showed a high level of internal consistency and

homogeneity between questions. The respondents who perceived that they needed dental

treatment at the time had significantly lower GOHAI scores. A total of 48.5% of the

participants reported ‘always’ having difficulties when chewing. On the other hand, a small

number of participants (0.3%) used medications ‘always’ to relieve dental pain.

CONCLUSION. The objective state of oral health of home residents for the elderly is bad. A

significant number of users do not maintain oral hygiene, and the lack of one or more teeth is

registered with all home residents. The caregivers were aware of the limitations in everyday

oral care of nursing homes residents in Serbia, although solving these problems requires the

involvement of the entire public health service. Also, there is a large number of missing teeth

and a need for complete parodontal and prosthetic treatment of most examined persons. It is

essential to improve dental health care in residential homes for elderly. The Serbian version

of the GOHAI showed acceptable reliability and validity. The GOHAI final score was

considered low, indicating low oral health self-perception by the institutionalized elderly in

Serbia.

Key words: oral health, institutionalized elderly, caregivers, quality of life, Geriatric Oral

Health Assessment indeksa (GOHAI).

Scientific field: Dentistry, Geriatric dentistry

SADRŽAJ

1. UVOD……………………….………………...........…….……….………......………........1

1.1. Starost i starenje..........................................................................................................2

1.1.1. Demografija........................................................................................................4

1.1.2. Zdravstvena zaštita pacijenata starije dobi.........................................................5

1.2. Stomatognati sistem osoba starije dobi ...................................................................8

1.2.1. Promene na zubima………………...……………………………………..……8

1.2.2. Promene na parodontalnim tkivima....................................................................9

1.2.3. Promene na oralnoj mukozi...............................................................................10

1.2.4. Promene u lučenju pljuvačke…………............................................................12

1.2.5. Promene na rezidualnom alveolarnom grebenu……………………………....13

1.2.6. Promene u temporomandibularnom zglobu…………………………………..14

1.3. Specifičnosti stomatološkog pristupa pacijenata starije dobi sa različitim

hroničnim oboljenjima………………………………………………………………….......17

1.3.1. Specifičnosti stomatološkog pristupa pacijenata starije dobi na

medikamentoznoj terapiji…………………...……………………………………..………....22

1.4. Nega oralnog zdravlja osoba smeštenih u domovima za stare.............................24

1.5. Kvalitet života pacijenata starije dobi ...................................................................27

1.5.1. Oralno zdravlje i kvalitet života u starosti........................................................27

1.5.2. Utvrđivanje uticaja oralnog zdravlja na kvalitet života osoba starije dobi…..30

1.5.3. Geriatric/General Oral Health Assessment Index (GOHAI)...........................33

2. CILJ ISTRAŽIVANJA………………………………………………………...………..36

3. MATERIJAL I METODE ISTRAŽIVANJA………………………………………….38

3.1. Procena stanja oralnog zdravlja korisnika domova za stara lica……………..39

3.1.1. Uzorak..............................................................................................................39

3.1.2. Intervju i klinički pregled.................................................................................39

3.1.3. Statistička analiza.............................................................................................41

3.2. Utvrđivanje sopstvene percepcije oralnog i opšteg zdravlja korisnika

domova....................................................................................................................................42

3.2.1. Intervju.............................................................................................................42

3.2.2. Statistička analiza.............................................................................................42

3.3. Evaluacija stavova, znanja i prakse negovatelja u održavanju oralnog zdravlja

korisnika domova za stara lica…………………………………………………………….43

3.3.1. Uzorak..............................................................................................................43

3.3.2. Upitnik.............................................................................................................43

3.3.3. Statistička analiza.............................................................................................44

3.4. Evidentiranje protetskog statusa korisnika domova..........................................45

3.4.1. Intervju i klinički pregled.................................................................................45

3.4.2. Statistička analiza.............................................................................................45

3.5. Metodologija formiranja i ispitivanja kontrolne grupe.....................................46

3.5.1. Uzorak..............................................................................................................46

3.5.2. Statistička analiza.............................................................................................47

3.6. Metodologija provere validnosti i pouzdanosti prevedenog instrumenta........48

3.6.1. Prevođenje i bodovanje GOHAI-a…………………………………..…….....48

3.6.2. Upitnik…………………………………..……………………………..……..50

3.6.3. Pouzdanost (reliability) prevedenog instrumenta……………………….…....50

3.6.4. Validnost (validity) prevedenog instrumenta...................................................50

3.6.5. Statistička analiza.............................................................................................51

4. REZULTATI.....................................................................................................................52

4.1. Status oralnog zdravlja korisnika domova za stara lica…………………..……53

4.1.1. Karakteristike ispitanika...................................................................................53

4.1.2. Dentalni i parodontalni status...........................................................................55

4.2. Rezultati subjektivne procene oralnog i opšteg zdravlja korisnika domova.....57

4.3. Stavovi, znanje i praksa negovatelja u održavanju oralnog zdravlja korisnika

domova za stara lica...............................................................................................................60

4.4. Rezultati protetskog statusa korisnika domova...................................................66

4.5. Korelacija dobijenih rezultata između ispitivane i kontrolne grupe..................68

4.5.1. Dentalni i parodontalni status..........................................................................71

4.5.2. Sopstvena percepcija oralnog i opšteg zdravlja...............................................72

4.5.3. Protetski status…………………………………………………………...…..74


[…]


1) Diabetes

2) Moždani udar

3) Hipertenzija

4) Lekovi

20. Koji od navedenih su znaci i simptomi bolesti desni? Možete izabrati više od jednog

odgovora.

1) Loš zadah

2) Otečene desni koje lako krvare na nežno pranje

3) Gubitak zuba

4) Prostor izmedju zuba

5) Osetljivi zubi

6) Rupe u zubima
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21. Koji od navedenih je najbolji način čišćenja plastičnih proteza?

1) Ispiranje

2) Koristiti zubnu četkicu, pastu i potopiti u sredstvo za čišćenje proteza

3) Samo potopiti u sredstvo za čišćenje proteza

4) Isprati i potopiti u sredstvo za čišćenje proteza

22. Kada nisu u ustima, proteze treba držati:

1) Umotane u papirnu maramicu

2) U suvoj kutiji

3) U vodi

23. Da li proteze treba ostaviti u ustima u toku noći?

1) Da

2) Ne

24. Slomljene proteze se mogu popraviti?

1) Da

2) Ne

25. Koliko često proteze treba prati?

1) Najmanje jednom dnevno i isprati nakon svakog obroka

2) Jednom dnevno

3) Jednom nedeljno

26. Molimo Vas da pročitate sledeće rečenice i odlučite da li su istinite ili lažne.

a) Proteze bi trebalo da proveri stomatolog najmanje jednom godišnje

1. Tačno

2. Netačno

b) Proteze ne bi trebalo proveravati ako ne uzrokuju bol

1. Tačno

2. Netačno

c) Proteze ne bi trebalo zameniti osim ukoliko postoji izgubljen ili polomljen

zub

1. Tačno

2. Netačno
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UPITNIK 4

Protetski status:

G D G D

nema proteze totalna proteza

fiksni most implant

parcijalna akr. proteza nema potrebe za protezom

parcijalna skel. Proteza

Dužina trajanja(starost) proteze:

Kvalitet proteza:

Procena pacijenta

Uzimajući u obzir kvalitet Vaše proteze (udobnost, stabilnost, mogućnost da sažvaćete hranu,

mogućnost da osetite ukus hrane, estetika, govor), molimo Vas da ocenite Vašu protezu od 0(veoma

loša) do 10(odlična).

Ocena :

Procena stomatologa

G D G D

retencija: dobra loša

stabilizacija: dobra loša

vertikalna dimenzija: dobra snižena

zagrižaj: pravilan nepravilan

abrazija zuba: prisutna nije prisutna

potrebna reparatura: da ne

higijena proteze: dobra loša
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UPITNIK 5

Geriatric Oral Health Assessment Index

Molimo Vas da na sledeća pitanja odgovorite sa jednim tačnim odgovorom:

1. Koliko često ste ograničavali vrstuili količinu hrane koju jedete zbog problema sa zubima

ili protezama?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

2. Koliko često imate probleme sa odgrizanjem ili žvakanjem neke vrste hrane, kao što su

žilavo meso ili jabuke?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

3. Koliko često ste mogli da gutate lagodno?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

4. Koliko često su Vas Vaši zubi ili proteze sprečavali da govorite onako kako ste želeli?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

5. Koliko često ste mogli da jedete bilo šta bez osećaja nelagodnosti?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5
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6. Koliko često ste ograničavali kontakt sa ljudima zbog stanja vaših zuba ili proteza?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

7. Koliko često ste bili zadovoljni ili srećni sa izgledom Vaših zuba i desni ili proteza?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

8. Koliko često ste koristili lekove da bi ublažili bol ili nelagodnost u Vašim ustima?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

9. Koliko često ste bili zabrinuti ili zaokupljeni problemima sa zubima, desnima ili

protezama?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

10. Koliko često ste se osećali nervozno ili obuzeti sobom zbog problema sa zubima, desnima

ili protezama?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

11. Koliko često ste se osećali neprijatno da jedete pred ljudima zbog problema sa zubima ili

protezama?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5

12. Koliko često su Vam zubi ili desni bile osetljive na toplo, hladno ili slatko?

uvek često ponekad retko nikada

1 2 3 4 5
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B I O G R A F I J A

Dr Miloš Petrović rođen je 21.08.1986. godine u Kraljevu gde je završio osnovnu i srednju

medicinsku školu, smer zubni tehničar sa odličnim uspehom. Stomatološki fakultet,

Univerziteta u Beogradu je upisao školske 2005/2006. godine, a diplomirao 2011. godine sa

prosečnom ocenom 8,33.

Nakon završenih studija, obavio je redovnu stručnu praksu na Stomatološkom fakultetu,

Univerziteta u Beogradu i državni ispit za doktora stomatologije položio je u novembru 2012.

godine. Školske 2011/2012. godine upisao je doktorske studije na Stomatološkom fakultetu u

Beogradu, studijski program: Multidisciplinarni pristup rešavanju bazičnih i kliničkih

problema u stomatologiji, modul Klinička istraživanja zasnovana na bazičnim naukama i

položio sve ispite predviđene programom sa prosečnom ocenom 9,94. Učestvovao je na

domaćim i međunarodnim naučnim i stručnim skupovima sa 11 saopštenja. Ima objavljena 2

rada u recenziranim naučnim časopisima sa SCIe liste i 1 rad u časopisu nacionalnog značaja.
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Прилог 2.
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Наслов рада ОРАЛНО ЗДРАВЉЕ КОРИСНИКА ДОМОВА ЗА СТАРА ЛИЦА – ПРОЦЕНА,

НЕГА И УТИЦАЈ НА КВАЛИТЕТ ЖИВОТА

Ментор Проф. др Ивица Станчић

Потписани/а Милош M. Петровић
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доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране

рада.
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 Потпис докторанда

У Београду, ________________________ _________________________
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Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

ОРАЛНО ЗДРАВЉЕ КОРИСНИКА ДОМОВА ЗА СТАРА ЛИЦА – ПРОЦЕНА, НЕГА И УТИЦАЈ

НА КВАЛИТЕТ ЖИВОТА

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за

трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета у

Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис лиценци

дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, ________________________ ____________________
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију

и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом

делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све

остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и

јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или

сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.