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Na redovnoj sednici Nastavno-naučnog veća Stomatološkog fakulteta Univerziteta u

Beogradu održanoj 29.05.2018. godine, imenovana je Komisija za ocenu završene doktorske

disertacije pod nazivom ORALNO ZDRAVLJE KORISNIKA DOMOVA ZA STARA LICA -
PROCENA, NEGA I UTICAJ NA KVALITET ŽIVOTA kandidata dr Miloša Petrovića u sastavu:

• Prof. dr Ljiljana Tihaček Šojić, Stomatološki fakultet Beograd

• Prof. dr Aleksandra Milić Lemić, Stomatološki fakultet Beograd

• Prof. dr Srđan Poštić, Stomatološki fakultet Beograd

• Prof. dr Svetlana Jovanović, Stomatološki fakultet Beograd

• Prof. dr Nebojša Despotović, Medicinski fakultet Beograd.
Mentor za izradu ove doktorske disertacije bio je Prof. dr Ivica Stančić, redovni

profesor, Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Imenovana Komisija je proučila
doktorsku disertaciju i podnosi Nastavno-naučnom veću Stomatološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu sledeći

I Z V E Š T A J

Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Miloša Petrovića pod nazivom ORALNO ZDRAVLJE

KORISNIKA DOMOVA ZA STARA LICA - PROCENA, NEGA I UTICAJ NA KVALITET ŽIVOTA

napisana je na 133 strane, uz prikaz 20 tabela, 15 slika i 131 reference iz savremene naučne

literature. Disertacija sadrži: sažetak na srpskom i engleskom jeziku, uvod, ciljeve

istraživanja, materijal i metode, rezultate, diskusiju, zaključke, literaturu i priloge.
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U poglavlju Uvod kandidat se pregledom literature osvrće na principe starenja,

njegovu klasifikaciju i demografske karakteristike. Na početku opisuje problematiku

zdravstvene zaštite pacijenata starije dobi, kao i njihove zdravstvene, socijalne i ekonomske

probleme. Dalje se kandidat osvrće na promene stomatognatog sistema osoba starije dobi:

promene na zubima, parodontalnim tkivima, oralnoj mukozi, promene u lučenju pljuvačke,

promene na rezidualnom grebenu, kao na promene u temporomandibularnom zglobu.

Poseban odeljak uvoda posvećen je specifičnostima stomatološkog pristupa pacijenata

starije dobi sa kardiovaskularnim, respiratornim, endokrinološkim, osteomuskulatornim

oboljenjima, kao i poremećajima čula i mentalnog statusa. Kao važnu kariku u formiranju

ovog istraživanja kandidat navodi negu oralnog zdravlja osoba smeštenih u domovima za

stare. Navodi se da je loše oralno zdravlje korisnika domova za stare, najviše posledica

odsustva ili otežavajućeg pristupa profesionalnoj stomatološkoj zaštiti, nedostatka volje,

otežane motorike i lošeg medicinskog statusa korisnika domova, kao i neadekvatne prakse i

stavova negovatelja. Stavovi negovatelja po pitanju oralnog zdravlja bi mogli da obezbede

uvid u njihove prioritete i samim tim i postojeću praksu koja se sprovodi u domovima za
stare. Dalje, opisuje se uticaj oralnog zdravlja na svakodnevni život osoba starije dobi.

Pregledom literature navodi se da oboljenja usta i zuba, kao i gubitak zuba i nenošenje

adekvatne zubne nadoknade, znatno umanjuju kvalitet života u starosti. Postoji ukupno
preko 20 identifikovanih i klinički verifikovanih indeksa koji mere uticaj stanja oralnog

zdravlja na kvalitet života. U poslednjem odeljku opisuje se Geriatric/General Oral Health

Assessment Index (GOHAI), i njegova posebnost u odnosu na ostale upitnike. Poređenjem

GOHAI-a i drugih instrumenata, ustanovljeno je da GOHAI znatno lakše detektuje oralne
funkcionalne probleme, potrebe pacijenata i uticaj oralnog zdravlja na kvalitet života. Do

sada, od svih OHRQoL instrumenata, za srpski jezik validiran je samo OIDP na teritoriji Bosne

i Hercegovine. Upotreba jednog instrumenta ne zadovoljava potrebe procene stanja oralnog

zdravlja i njegovog uticaja na kvalitet života starih ljudi.

U postavci ovog istraživanja kandidat polazi od radne hipoteze: nizak nivo oralnog

zdravlja kod osoba smeštenih u domovima za stare rezultira nižim kvalitetom života.

Osnovni cilj istraživanja doktorske disertacije je precizno definisan i glasi: uvrditi

uticaj oralnog zdravlja na kvalitet života osoba smeštenih u domovima za stare. Na osnovu

činjenica navedenih u Uvodu, proističu bliži ciljevi istraživanja:

1. Utvrditi objektivno stanje oralnog zdravlja korisnika domova za stara lica;

2. Utvrditi subjektivnu procenu opšteg i oralnog zdravlja osoba smeštenih u domovima

za stara lica;

3. Ispitati stavove i znanje negovatelja o oralnom zdravlju kao i praksu vezanu za oralnu

higijenu koju oni primenjuju u domovima za stare;
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4. Oceniti stanje postojećih zubnih nadoknada i utvrditi potrebu za izradu novih, u

skladu sa objektivnim okolnostima kod osoba smeštenih u domovima za stara lica;

5. Utvrditi korelaciju dobijenih rezultata između ispitivane i kontrolne grupe;

6. Provera validnosti i pouzdanosti prevedenog instrumenta za ispitivanje kvaliteta

života u vezi sa oralnim zdravljem korisnika domova za stara lica.

U poglavlju Materijal i metode istraživanja detaljno su opisane metode izvođenja

ove kliničke studije preseka. Dizajn studije sadrži sve segmente ovog istraživanja. Detaljno je

izložen način formiranja uzorka, kriterijumi uključivanja ispitanika u studiju, detaljan opis

primenjenih upitnika i kliničkih procedura, kao i statistička analiza podataka, za svaki

segment istraživanja ponaosob. Studijsku grupu činio je 301 ispitanik, smešten u četiri doma

Ustanove Gerontološki centar Beograd. Intervju je obuhvatio sociodemografske podatke,

navike u održavanju oralne higijene, subjektivnu procenu opšteg zdravstvenog stanja i

stomatoprotetskog statusa. Kliničkim pregledom utvrđen je status zuba i parodontalnih

tkiva korišćenjem DFMT i CPITN indeksa. Evidentirano je i zdravlje mekih tkiva usta.
Postojeće proteze ocenjene su u pogledu retencije, stabilizacije, abradiranosti, higijene i

neophodnosti reparature. U istraživanju je učestvovalo 58 negovatelja zaposlenih u Ustanovi

Gerontološki centar Beograd. Kontrolnu grupu je činilo 50 pacijenata korisnika usluga Klinike
za stomatološku protetiku Stomatolškog fakulteta Univerziteta u Beogradu, koji su

intervjuisani i klinički pregledani pre početka tretmana. Srpska verzija upitnika GOHAI

razvijena je u skladu s preporučenom backward-forward metodom. Nakon dobijene

preliminarne srpske verzija GOHAI upitnika i sprovedene pilot studije, dobijena je konačna
srpska verzija GOHAI upitnika. Ispitani su pouzdanost, interna konzistentnost i konkurentna i

konvergentna validnost upitnika GOHAI.

Rezultati su prikazani u šest odeljaka, sistematično kroz tabele i grafikone uz

odgovarajuće obrazloženje. U prvom delu opisane su socio-demografske i karakteristike

vezane za oralno zdravlje ispitanika, dentalni i parodontalni status ispitanika. Dalje, navedeni

su rezultati subjektivne procene oralnog i opšteg zdravlja korisnika domova. Negovatelji

smatraju da je veoma važno brinuti se o oralnom zdravlju korisnika domova, ali i da je nivo

oralnog zdravlja korisnika nizak ili vrlo nizak. Za glavnu prepreku u održavanju oralne

higijene korisnika domova, navodi se nedostatak vremena negovatelja. Protetski nije bilo

zbrinuta svaka druga osoba koja je imala potrebu za protezom. Nizak GOHAI bio je povezan s

percepcijama lošeg oralnog i opšteg zdravlja. Na kraju su prikazani rezultati provere

validnosti i pouzdanosti instrumenta.

Kandidat u Diskusiji analizom metodologije i rezultata, obrazlaže svaki segment

istraživanja. Korelacijom sa relevantnim naučnim radovima analiziraju se socio-demografske

karakteristike, svakodnevne navike u održavanju oralne higijene, dentalni i parodontalni
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status. Obrazlaže se disparitet objektivne i subjektivne procene opšteg i oralnog zdravlja

ispitanika, kao i između ukupnih rezultata studijske i kontrolne grupe. Diskutuju se stavovi,

znanje i praksa negovatelja i daju se smernice za eliminisanje prepreka u njihovom radu, a u

cilju podizanja nege oralnog zdravlja korisnika domova. Analizom protetskog statusa

korisnika domova, kadidat ukazuje na direktan uticaj protetskog statusa na kvalitet života i

na važnost simboze zajedničkog pristupa korisnika, negovatelja i stomatološke struke

navedenom problemu. U poslednjem segmentu Diskusije navodi se da je srpska verzija

GOHAI-a pokazala prihvatljivu pouzdanost i stabilnost. Navode se konkretne preporuke i

smernice metodologije budućih istraživanja.

Na osnovu predstavljenih i diskutovanih rezultata izvedeni su Zaključci koji

predstavljaju jasne odgovore na postavljene ciljeve. Radna hipoteza je potvrđena: nizak nivo

oralnog zdravlja kod osoba smeštenih u domovima za stare rezultira nižim kvalitetom života.

Potvrđen je i osnovni cilj istraživanja: konačni GOHAI rezultat je nizak, što ukazuje na loše

oralno zdravlje i sa njim povezan kvalitet života korisnika domova za stara lica u Srbiji.

U Literaturi je naveden spisak od 131 reference iz savremene i značajne naučne
literature.

Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

• Petrović M, Stančić I, Popovac A, Vasović M. Oral Health-Related Quality of Life of
Institutionalized Elderly in Serbia. Vojnosanitetski pregled 2017; May vol. 74(5)

• Stančić I, Petrović M, Popovac A, Vasović M, Despotović N. Caregivers’ Attitudes,
Knowledge and Practice of Oral Care in Nursing Homes in Serbia. Vojnosanitetski

pregled 2016; July vol. 73 (No.07)

• Ivica Stančić, Aleksandra Popovac, Teodora Rodić, Milena Palamarević, Miloš

Petrović, Miroslav Vasović. Oral Health of Institutionalized Elderly in Belgrade. Acta

Stomatologica Naissi, Dec. 2014, Vol. 30, No. 70, p 1408-1419
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ZAKLJUČAK

Doktorska disertacija dr Miloša Petrovića pod nazivom ORALNO ZDRAVLJE

KORISNIKA DOMOVA ZA STARA LICA - PROCENA, NEGA I UTICAJ NA KVALITET ŽIVOTA

predstavlja značajan naučni doprinos gerontostomatologiji na srpskom govornom području.

Sama obimnost studije, kao i nepostojanje ovakvih istraživanja na srpskom govornom

području, daju značaj ovom istraživanju predstavljajući ga kao bazu za istraživače,

stomatološku struku i zajednicu, a sve u cilju boljeg kvaliteta života osoba smeštenih u

domovima za stare. Zbog toga, srpska verzija GOHAI-a bi mogla biti koristan i precizan

instrument u proceni uticaja oralnog zdravlja na kvalitet života starijih osoba na srpskom

govornom području. Doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog

istraživanja sa precizno postavljenim ciljevima, orginalnim naučnim doprinosom,

savremenom metodologijom rada, adekvatno prikazanim i prodiskutovanim rezultatima i
jasno uobličenim zaključcima. Doktorska disertacija ispunjava sve kriterijume propisane

Zakonom o Univerzitetu i Statutima Univerziteta i Stomatološkog fakulteta u Beogradu.

Na osnovu iznetog, predlažemo Nastavno‐naučnom veću Stomatološkog fakulteta

Univerziteta u Beogradu da prihvati pozitivan izveštaj Komisije, a nakon dobijene saglasnosti
Veća naučnih oblasti medicinskih nauka Univerziteta u Beogradu, odredi datum javne

odbrane ove disertacije.

U Beogradu

Č l a n o v i K o m i s i j e:
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Prof. dr Ljiljana Tihaček Šojić,
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_____________________________________
Prof. dr Aleksandra Milić Lemić,
Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

_____________________________________
Prof. dr Srđan Poštić,
Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

_____________________________________
Prof. dr Svetlana Jovanović,
Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

_____________________________________
Prof. dr Nebojša Despotović,
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